2. — *Et utraque manu...* Hébreu : « Et avec la main droite et avec la main gauche

manu fundis saxa jacentes, et dirigentes sagittas; de fratribus Saul ex Benjamin.

3. Princeps Ahiezer, et Joas, filii Samaa, Gabaathites, et Jaziel, et Phallet filii Azmoth, et Baracha, et Jehu Anathotites.

4. Samaias quoque Gabaonites fortissimus inter triginta et super triginta. Jeremias, et Jeheziel, et Johanan, et Jezabad Gaderothites.

5. Et Eluzai et Jerimuth, et Baalia, et Samaria, et Saphatia, Haruphites.

6. Elcana, et Jesia, et Azareel, et Joezer, et Jesbaam de Carehim.

7. Joela quoque, et Zabadia, filii ad Jeroham de Gedor.

pierres avec des frondes de l'une et l'autre main, et dirigeant les flèches, frères de Saül et de la tribu de Benjamin.

3. Ahiezzer, le premier, et Joas, fils de Samaa de Gabaath, et Jaziel et Phallet fils d'Azmoth, et Baracha et Jéhu, d'Anathoth;

4. Ainsi que Samaias de Gabaon, chef de trente et le plus vaillant des trente, Jérémie et Jéhéziel, et Johanan et Jézabad, de Gadéroth,

5. Et Elusaï et Jérimuth et Baalia et Samaria et Saphatia d'Haruphit;

6. Elcana, et Jésia et Azaréel et Joézer et Jesbaam de Caréhim,

7. Ainsi que Joéla et Zabadia fils de Jérham de Gédor.

(exercés) avec les pierres, et avec les traits sur l'arc », c'est-à-dire, exercés à lancer avec habileté les pierres et les flèches des deux mains, Cfr. Jug., xx, 46. — *De fratribus Saul ex Benjamin.* C'est-à-dire, parmi les compatriotes de Saül, et non parmi ses parents. Au v. 29, *filis de Benjamin et frères de Saül* sont des expressions synonymes.

3. — *Princeps Ahiezer.* Ahiezer était le chef de cette troupe. — *Gabaathites.* De Gabaath de Saül ou de Benjamin, Cfr. Jos., xviii, 24. — *Anathotites.* D'Anathoth, Cfr. Jos., xviii, 24.

4. — *Inter triginta et super triginta.* Ces paroles signifient sans doute que Samaias, en hébreu *Ischmaïah*, יִשְׁמָעִיָּה, faisait partie du corps des trente et était en ce moment leur chef. S'il n'a pas été mentionné au ch. xi, ce doit être parce qu'il ne vivait déjà plus à l'époque où la liste fut dressée. — *Gaderothites.* C'est-à-dire, de Gédéra, ville de la Chéphélah appartenant à la tribu de Juda, aujourd'hui le Tell es Safieh, Cfr. Jos., xv, 36. Nous trouvons encore au v. 7 une ville de la tribu de Juda, c'est-à-dire, Gédor, d'où plusieurs ont été amenés à conclure que l'indication du v. 2 n'est pas suffisamment exacte, attendu que ces héros ne sont pas tous de Benjamin. Mais pour que cette conclusion fut rigoureuse il faudrait prouver que le territoire de chaque tribu n'a subi aucun changement dans le cours des temps et que la population des villes n'a jamais été mélangée. Jusqu'à preuve du contraire, il nous semble qu'on peut admettre que des familles de Benjaminites ont pu habiter des localités qui